
 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Sapienza School for Advanced Studies –SSAS 

Scuola Superiore di Studi Avanzati 

Viale Regina Elena, 291 – 00161 Roma 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

               Disposizione N. 4/2018 Prot. n. 0000043 del 12/02/2018  
 

Affidamento diretto del sevizio di organizzazione di un coffee break per l’incontro di 
approfondimento didattico del Prof. Amato con  gli Allievi della Scuola del 13 febbraio 
2018 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165  “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con D.R. n. 

274 del 25/05/2009; 
VISTO il vigente Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 
VISTO il vigente Regolamento Generale della Scuola Superiore di Studi 

Avanzati Sapienza; 
VISTO il vigente Regolamento per la partecipazione dei docenti alle attività 

didattiche della Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza; 
VISTE il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

di Ateneo; 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge n. 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici;; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm. e 
ii.; 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 
del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla G. U. n. 274 del 23/11/2016; 

CONSIDERATO che nella seduta del Comitato di Indirizzo della Scuola del 15/11/2017, su 
espresso invito del Direttore della Scuola, il prof. Amato, membro del CdI, 
aveva manifestato la Sua disponibilità per un incontro formativo con 
alcuni allievi della Scuola per approfondire alcune tematiche specifiche; 

CONSIDERATO che l’incontro di approfondimento didattico del Prof. Giuliano Amato con 
alcuni Allievi della Scuola Superiore di Studi Avanzati è previsto per il 
giorno 13 febbraio 2018; 

CONSIDERATO che il Direttore della Scuola ha richiesto di prevedere un coffee break per 
il suddetto incontro formativo; 

CONSIDERATO che per soddisfare tale esigenza è necessario procedere a reperire una 
ditta che possa offrire tale servizio; 

RITENUTO per ragioni di efficacia, economicità e tempestività e in relazione alla 
disponibilità del servizio richiesto ed alla rispondenza dello stesso alle 
suddette esigenze, di poter procedere, a seguito di indagine informale 
espletata, tramite affidamento diretto alla ditta “Bar Regina Elena di 



 

 

 

 

Pag 2 

 

Cancemi Eleonora”, C.F. CNCLNR84L42H501X, con sede in Via Alpi 
Apuane, 40 - 00141 - Roma, che ha offerto per il suddetto servizio un 
prezzo complessivo pari ad Euro 59,10 + IVA; 

CONSIDERATO che per gli acquisti di beni e servizi al di sotto dell'importo di  Euro 
1.000,00, IVA esclusa, afferenti a qualsiasi categoria merceologica, non 
vige l'obbligo di approvvigionamento presso il MEPA; 

CONSIDERATO che l’importo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che si tratta di beni/servizi aventi caratteristiche standardizzate; 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione e in particolare alle 
finalità istituzionali della Scuola Superiore di Studi Avanzati; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/2017 del 19 dicembre 
2017 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio 2018; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali 
n.111/2018 del 17/01/2018 di nomina del sottoscritto, Responsabile 
Amministrativo Delegato della Scuola, quale Responsabile Unico del 
Procedimento sino al 31/12/2018, per le procedure di acquisto di beni e 
servizi per un importo massimo di Euro 39,999,00+IVA e per diverse 
categorie merceologiche, tra le quali rientra anche il servizio di cui alla 
presente procedura; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. Z18224149B 
tramite il portale dell’ANAC; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. Esercizio 2018 – U.E.S. 711 Scuola Superiore di 
Studi Avanzati Sapienza; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento diretto del servizio di 

organizzazione di un coffee break per 16 persone (come meglio dettagliato nel 
preventivo formulato dalla ditta), per  incontro di approfondimento didattico del Prof. 
Giuliano Amato con alcuni Allievi della Scuola Superiore di Studi Avanzati del 13 
febbraio 2018, alla ditta Bar Regina Elena di Cancemi Eleonora, C.F. 
CNCLNR84L42H501X, con sede in Via Alpi Apuane, 40 - 00141 - Roma  per un importo 
complessivo pari ad € 59,10 + IVA;  

2. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolari 
fatture elettroniche e previa verifica della regolarità contributiva in capo alla società 
affidataria; 

3. di far gravare la spesa sui fondi di dotazione ordinaria della Scuola Superiore di Studi 
Avanzati - U.E.S. 711  - B.U. Esercizio 2018. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione. 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to Dr. Dario De Vincentiis 


